---

<sup>822</sup>Cfr. *Hebdomades*, pp. 223-224.

## Testo

FABII PAULINI UTINENSIS PHILOSOPHI  
HEBDOMADUM  
LIBER TERTIUS,  
SIVE DE HUMANI ANIMI HARMONIA.

### Proemium

Nautarum exemplo, sive similitudine susceptae provinciae difficultas ostenditur, et methodus de more proponitur, sive ordo capitum.

Ut Nautae longiqua suscepta navigatione, in alienum coelum, et penitus toto divisas orbe regiones per longissimos maris tractus profecturi, hilari tamen, et laeto animo oram solventes, flantibus praesertis Etesiis, et de secundis ventis aspirantibus, dum nota praeteruehantur littora, et consueta maria decurrunt, sese cantilenis oblectant, nulloque metu insolito pertubantur, verum ubi in altum delati sunt, et ignota sub alieno coelo freta sulcanda sunt, tunc viarum, et cursus ignari, rei insolentia perhorrescunt, multoque vehementius

formidant, praesertim si coelum, undique et undique pontum aspiciant, surgentesque ab alto procellas, et tempestates provideant. Sic ipse cum primum caepi huius Septenarie interpretationis quasi pelagus decurrere, dum in notis mihi rebus versati sumus, Oratoriis scilicet, atque Poeticis, quaeque his coniunctae sunt, et finitimae, Musicis, confluebat undique; et redundabat oratio, ingens mihi dicendi materia suppeditabatur, summa sese efferebat verborum copia, et quasi flumen orationis. Nunc ubi in peregrinam delabimur regionem, atque plagam, consuetaeque extra artis cancellos egrediendum est. Quid sim vobis pollicitus, quid mihi sit impositum, memoria repetens, contremisco: Dicendum enim est hodierna die, si patrare promissa volumus, De Hominis, sive animi harmonia, in qua re omne Platoniorum, et veterum Philosophorum penu est excutiendum, et demonstrandum quomodo hic Poetarum Plato, Maro, inquam (sic enim aliquando fuit appellatus) in hoc versu sit de ista harmonia, et musica locutus. Sed veluti idem Nautae in summam rerum omnium trepidatione, cum undique procellis, et fluctibus iactantur, si Tindaridarum lumen affulserit, abiciunt omnem timorem, bono esse animo, et bene sperare incipiunt: sic ego in huius cogitationis, quae me valde habet sollicitum, quasi fluctibus, cum ad vestrae humanitatis obortam lucem oculos converto, recreor, atque reficior. Spero enim fore, ut si minus vestrae a me fuerit expectationi satisfactum, quae tamquam gravis adversaria constituta, mihi videtur e longinquo interminari, eam vos vestra, qua soliti estis, benignitate vincatis, meque afflictum iam, atque iacentem sublevetis, vel potius sustineatis, ne cadam. Hac igitur fretus aggrediar ad dicendum, et ut nostrum institutum teneamus septenari, in primo capite demonstrabimus triplex esse genus Musicae, et inter haec humanum, sub Lyra hominis naturam significari, et Musicum pro Sapiente usurpari, in secundo de animae, atque corporis harmonia, in tertio de harmonia animae

metaphysica ex Platone, in quarto de harmonia animae naturali, in quinto de harmonia animae mortali, in sexto de eius harmonia naturali, in septimo de rythmis agemus, atque numeris, diutius enim debere id nolumus, cum praestandi sit facultas, superioribus enim disputationibus cum de oratione, et Musica loqueremur, necessariusque incidisset de numeris sermo, in hodiernam reiecimus diem.

## CAPUT PRIMUM

Triplex musicae genus proponitur, Artificiosum, humanum, et coeleste: per Lyram demonstrator intelligi naturam humanam, et Musicum pro sapiente usurpari.

Non simplex igitur, atque unum esse genus Musicae, et Harmoniae, qui Philosophorum scripta delibarunt, praesertim Platonicorum, profecto non ignorant, plura enim plures posuere. Sed tria sunt potissimum, de quibus nulla est inter doctos controversia, quae omnes agnoscunt, ac fatentur: de quibus et Ptolomaeus in suis libris, et Boethius locuti etiam sunt, aliique omnes fere, qui de Musica disputant, attigerunt, primum (ut ordiar a notoribus nostris sensibus) est haec artificialis, et organica Musica, de qua passim intelligitur, cum Musicam appellamus, est in Homine altera, de qua hodierno die agemus, est in coelo tertia, de qua suo quoque loco erit dicendum. Sed ut testimonis res comprobetur Boethium, unum citabo testem, qui in secundo capite primi libri ita ait<sup>823</sup>:

*Principio igitur de Musica differenti illud interim dicendum videtur, quot Musicae genera ab eius studiosis comprehensa esse noverimus; sunt autem tria, et prima quidem mundana est, secunda vero humana, tertia quae in quibusdam constituta est instrumentis, ut in cithara, vel in tibus, caeterisque, quae cantilanae famulantur*

---

<sup>823</sup>BOEZIO, *De Institutione Musica* I, 2, 1171D.

Et caetera. mox de humana sic ait: Humanam vero Musicam quisquis in seipsum descendit, intelligit, quid est enim, quod illam incorpoream rationis vivacitatem corpori misceat, nisi quaedam coaptatio, et veluti gravium, leviumque vocum, quasi unam consonantiam efficiens temperatio? Quid est autem aliud, quod ipsius inter se partes animae coniungat, quae (ut Aristoteli placet) ex rationali, irrationabilique, coniuncta est. Quid vero, quod corporis elementa permisceat, aut partes sibimet rara coaptatione contineat? Sed de hac quoque posterius dicam. Quod tamen pollicitum non patravit. Haec autem Humana, ut ex ipsis quoque verbis Boethii licet conicere, multiplex est; nam potest considerari, ut est in animae, atque corporis coniunctione, ut est in animae partibus naturalibus, in eiusdem virtutibus moralibus, et rationibus, et aliis quoque modis, de quibus singillatim nobis dicendum, sed strictim, ne quasi per aliena loca iter habentes in alienam segetem falcem mittamus, quod sit nefas, et periculosum. Sub Lyrae vero notione, optima hominis natura significatur: quare in Hieroglyphicis veteres per lyram solebant exprimere humanae vitae rationem, tum propter sensus, et animum, tum propter morales, et nonnulli ex recentioribus ad hoc confirmandum, utuntur hoc quoque Vergilii versu pro testimonio. Per eandem lyram in Hieroglyphicis hominem compositi iudicii significabant, quod, ut illa diversas componit voces, concordique, omnes sono temperat, ita haec idem diversis rationis affectibus componendis praestet. Hinc merito Diogenes ex hac lyrae similitudine reprehendebat Musicos, quod cum temperarent optime lyram, inconcinnos tamen animi mores haberent; et Isidorus quidam (ut recitat Pierius) Neronem transeuntem publice carpsit, quod mala Nauplii bene cantitaret, sua bona male disponderet, et nullum in vitae tenore temperamentum haberet. Quare Athanasius in his, quae contra Gentiles scripsit, rationem lyrae comparavit, ubi de

anima, et sensu disserit, ut enim in lyrae nervis varii sunt soni, qui fidicinis arte temperantur, sic cum sensus in corde sint tanquam lyra compositi, si docta mens illis imperat, nihil inconcinnum, nihil absonum sonant, et contra etiam Plotinus postremo libro quarto *Enneadeae* primae, lyram corpori accommodat humano, ubi enim de sapiente, et beato agit, sic loquitur<sup>824</sup>:

Ὡστε αὐτῷ τὰ ἔργα τὰ μὲν πρὸς εὐδαιμονίαν συντείνοντα ἔσται, τὰ δ' οὐ τοῦ τέλους χάριν καὶ ὅλως οὐκ αὐτοῦ ἀλλὰ τοῦ προσεξευγμένου, οὗ φροντιεῖ καὶ ἀνέξεται, ἕως δυνατόν, οἷονεὶ μουσικὸς λύρας, ἕως οἷόν τε χρῆσθαι· εἰ δὲ μή, ἄλλην ἀλλάξεται, ἢ ἀφήσει τὰς λύρας χρήσεις καὶ τοῦ εἰς λύραν ἐνεργεῖν ἀφέξεται ἄλλο ἔργον ἄνευ λύρας ἔχων καὶ κειμένην πλησίον περιόψεται ἄδων ἄνευ ὀργάνων. Καὶ οὐ μάτην αὐτῷ ἐξ ἀρχῆς τὸ ὄργανον ἐδόθη· ἐχρήσατο γὰρ αὐτῷ ἤδη πολλάκις.

Idest, quamobrem huius munia partim quidem ad beatitatem conferent, partim vero non finis gratia, neque sui ipsius, sed adiuncti (scilicet corporis) quod quidem curabit, quoad poterit, et sustinebit, quemadmodum si musicus lyram quoad uti possit, curet, cum vero minime, aliam mutet, vel desinat uti lyra, et muneribus lyrae non fungatur, munus aliud sine lyra habens, et iacentem prope despiciat lyram, sine instrumento concinens, cum non temere ab initio, aut frustra fuerit datum instrumentum, quoque etiam fuerit saepius usus. Ubi videtis Musicum rationi, lyram corpori accommodari. Quod vero Musicus pro sapiente usurpetur, et prudente, multis confirmare potest testimonis, quod nos demonstravimus pluribus in his scholiis, quae nuper nobis in primum de Oratoris Ciceronis exciderunt. Sed nunc

---

<sup>824</sup> PLOTINO, *Enneades* I, 4, 16.

quoque aperiemus. Plato frequenter usurpat μουσικόν pro σοφῶ, et Strabo in decimo affirmat omnes scientias a Musica initium traxisse, et ideo a Platone, et ante ipsum a Pythagoricis philosophiam Musicam fuisse appellatam, et Socrates apud Platonem in Phaedone ab Oraculo admonitus, ut Musicam exerceret philosophiae operam dabat,<sup>825</sup> ὡς φιλοσοφίας μὲν οὔσης μεγίστης μουσικῆς, quod contra etiam fit, nam sapientia quoque usurpatur pro ipsa Musica, ut Theocritus in *Syringa*<sup>826</sup>

ἄδει δέσε μέτρα σοφίης

idest, canunt te termini sapientiae, idest musica. Sic enim accipiendum docet interpres Graecus, et Aristophanis interpres in illo versiculo ex *Pluto*<sup>827</sup>:

ἰατρὸς ὄν, καὶ μάντις, ὥς φασιν

Qui medicus es, vatesque, sapiensque, ut aiunt

Per sapientem interpretatur Musicum, per sapiens intelligit Musicam.